



Relatório de Pesquisa de Preços

1. Objeto da contratação

O objeto da presente contratação é a **aquisição de eletrodomésticos**, conforme especificado nos itens 1.1 e 4.1.1 do Termo de Referência nº 002/2025 – SEMAP.

2. Fundamentação

A pesquisa de preços foi realizada em conformidade com a Lei nº 14.133/21, arts. 18 e 23, e com a Instrução Normativa nº. 65/2021, da Secretaria de Gestão do Ministério da Economia.

3. Parâmetros da Pesquisa

3.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros do inciso I (Sistema oficial de Governo), do artigo 5º, da IN SEGES/ME nº 65/2021.

3.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o artigo 5º, §1º, da IN SEGES/ME nº 65/2021.

3.3. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 6º, §5º da IN SEGES/ME nº 65/2021.

4. Série de preços coletados

A série de preços coletados consta no Anexo I deste Relatório de Pesquisa de Preços, obtido no Banco de Preços.

Na pesquisa, os valores coletados foram considerados exequíveis. Maiores detalhamentos constam no Anexo II – Mapa Comparativo de Preços.

Os anexos I e II conferem as considerações pertinentes a presente pesquisa de preços.

5. Metodologia para obtenção do preço estimado

5.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de obtenção de amostra homogênea, com coeficiente de variação inferior a 25%, demonstrado no anexo II.

5.2. Dentro dos preços coletados, nenhum foi desconsiderado, conforme demonstrado/esclarecido no anexo II, obtido no Banco de Preços.

6. Memória de cálculo e conclusão

6.1. O preço estimado da contratação é R\$ 26.026,44 (vinte e seis mil e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos), conforme memória de cálculo, anexos I e II.

ITEM	VALOR UNITÁRIO	UNIDADES	VALOR TOTAL
GELADEIRA FROST FREE VOLUME MÍNIMO 300L	R\$ 2.560,00	6	R\$ 15.360,00
BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA – GALÃO 20L	R\$ 625,54	6	R\$ 3.753,26
BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA – GALÃO	R\$ 858,75	4	R\$ 3.434,99



20L			
PURIFICADOR DE ÁGUA MESA/PAREDE ELÉTRICO	R\$ 869,55	4	R\$ 3.478,19
TOTAL			R\$ 26.026,44

6.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado, sendo vantajoso para a Administração.

7. Publicização do Orçamento Estimado

7.1. O valor estimado obtido por meio desta pesquisa de preços não será divulgado até o término da etapa de lances do procedimento licitatório, uma vez que, para a Administração, é importante que os licitantes ofereçam preços baseados em seus próprios custos, sem interferências externas.

8. Identificação dos agentes responsáveis pela pesquisa de preços

8.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Lucas Rodrigues Flores, matrícula nº 17001690.

Porto Alegre, 24 de novembro de 2025.

ANEXO: Documentos de Suporte

- Anexo I – Relatório de Cotação;
- Anexo II – Mapa Comparativo de Preços.

Assinatura(s):



Relatório de Cotação: Eletros 2025/1 - Novos itens

Pesquisa realizada entre 15/08/2025 11:08:29 e 15/08/2025 14:21:21

Relatório gerado no dia 21/10/2025 12:56:03 (IP: 187.54.141.83)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: GELADEIRA FROST FREE VOLUME MÍNIMO 300L**Descrição:** GELADEIRA FROST FREE VOLUME MÍNIMO 300L

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
5 / 5	6	R\$ 2.560,00 (un)	-	R\$ 2.560,00	R\$ 15.360,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Homologação	Preço
1	81.648.859/0001-03 - MUNICIPIO DE BITURUNA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA - PR	81648859000103-1-001463/2025	11/06/2025	R\$ 2.696,00 R\$ 2.696,46
2	77.774.685/0001-58 - CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO / 01001 - Atividades do Legislativo Municipal	77774685000158-1-000011/2025	01/04/2025	R\$ 2.699,00 R\$ 2.739,43
3	88.084.942/0001-46 - MUNICIPIO DE PINHEIRO MACHADO / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL	88084942000146-1-000049/2025	30/04/2025	R\$ 2.499,15 R\$ 2.569,82
Valor Unitário				R\$ 2.668,57

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Homologação	Preço
1	94.707.486/0001-46 - MUNICIPIO LINDOLFO COLLOR	0022/2025	17/04/2025	R\$ 2.400,00 R\$ 2.422,39
2	01.607.619/0001-21 - PM DE MARQUES DE SOUZA	84900-10-2025-PCE	26/05/2025	R\$ 2.350,00 R\$ 2.371,92
Valor Unitário				R\$ 2.397,15

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.569,82

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.560,00

Item 2: BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L**Descrição:** BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	6	R\$ 625,54 (un)	-	R\$ 625,54	R\$ 3.753,24



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Homologação	Preço
1	18.140.772/0001-94 - MUNICIPIO DE PERDIZES / 280 - MUNICÍPIO DE PERDIZES/MG	18140772000194-1-000023/2025	23/06/2025	R\$ 600,86 R\$ 603,87
2	01.560.393/0001-50 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE SERGIPE / 01560393000150 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SERGIPE	01560393000150-1-000005/2025	22/04/2025	R\$ 650,00 R\$ 656,06
3	13.900.848/0001-19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE IBIMIRIM / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IBIMIRIM	13900848000119-1-000003/2025	27/06/2025	R\$ 611,00 R\$ 616,70
Valor Unitário				R\$ 625,54
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 616,70	Média dos Preços Obtidos: R\$ 625,54	

Item 3: BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L
Descrição: BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 4	4	R\$ 858,75 (un)	-	R\$ 858,75	R\$ 3.435,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Homologação	Preço
1	18.629.840/0001-83 - MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS / 020503 - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS	18629840000183-1-000038/2025	19/05/2025	R\$ 790,00 R\$ 801,99
2	83.102.798/0001-00 - MUNICIPIO DE INDAIAL / 05003 - Secretaria de Educação	83102798000100-1-000022/2025	21/03/2025	R\$ 809,00 R\$ 902,32
3	45.105.289/0001-41 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULACAO NACIONAL / 86 - Secretaria Executiva de Articulação Nacional	45105289000141-1-000001/2025	28/02/2025	R\$ 890,00 R\$ 915,17
4	46.732.442/0001-23 - MUNICIPIO DE DESCALVADO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO	46732442000123-1-000139/2024	19/03/2025	R\$ 787,72 R\$ 815,51
Valor Unitário				R\$ 858,75
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 858,91	Média dos Preços Obtidos: R\$ 858,75	

Item 4: PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO MESA COM COMPRESSOR
Descrição: PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO MESA COM COMPRESSOR

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	4	R\$ 869,55 (un)	-	R\$ 869,55	R\$ 3.478,20

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Homologação	Preço
1	25.269.069/0001-46 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 03002 - SISTEMA DE AGUA	25269069000146-1-000012/2025	07/05/2025	R\$ 711,62 R\$ 718,26
2	83.891.283/0001-36 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC / 23 - Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - Ibirama	83891283000136-1-001490/2024	07/04/2025	R\$ 891,00 R\$ 922,43
Valor Unitário				R\$ 820,35

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Homologação	Preço
1	87.613.097/0001-96 - MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO/RS	0007/2025	22/05/2025	R\$ 959,00 R\$ 967,95
Valor Unitário				R\$ 967,95
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 922,43	Média dos Preços Obtidos: R\$ 869,55	





Detalhamento dos Itens

Item 1: GELADEIRA FROST FREE VOLUME MÍNIMO 300L

Preço Estimado: R\$ 2.560,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 2.560,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.560,00

Quantidade	Descrição	Observação
6 Unidades	GELADEIRA FROST FREE VOLUME MÍNIMO 300L	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 2.400,00
Valor corrigido em 0,93% pelo índice *IPCA*. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025) R\$ 2.422,39
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: GELADEIRA FROST FREE ; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 94.707.486/0001-46 **Data:** 17/04/2025 09:30

Órgão: MUNICIPIO LINDOLFO COLLOR **Modalidade:** Pregão Eletrônico (14.133/21)

Objeto: contratação de empresa para aquisição de móveis e eletrodomésticos para a nova sede da Prefeitura e UBS Central do Município de Lindolfo Collor **SRP:** NÃO

Identificação: 0022/2025

Lote/Item: 13/1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 17/04/2025 15:53

Fonte: www.banrisul.com.br

Quantidade: 1

Unidade: UNIDADE

UF: RS

Descrição: Geladeira (refrigerador) degelo frost free, 1 porta, mínimo de 300 litros de capacidade total, bivolt ou 220v, classificação de energia A, garantia mínima de 12 meses, pés niveladores, controle de temperatura. Cor: Branco ou Inox

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.646.580/0001-52 *VENCEDOR*	FRANCIELE ELETRO LTDA	R\$ 2.400,00
Marca: CONSUL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CRB36 Descrição: Descrição não informada		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 2.350,00
Valor corrigido em 0,93% pelo índice *IPCA*. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025) R\$ 2.371,92
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: GELADEIRA FROST FREE ; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 01.607.619/0001-21 **Data:** 17/04/2025 00:00

Órgão: PM DE MARQUES DE SOUZA **Modalidade:** Pregão Lei 14.133 Eletrônico

Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS **SRP:** SIM

Identificação: 84900-10-2025-PCE

Lote/Item: 1/12

Ata: N/A

Homologação: 26/05/2025 00:00

Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::

Quantidade: 8

Unidade: UN

UF: RS

Descrição: GELADEIRA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 342L Capacidade mínima do refrigerador: 295 litros. Capacidade mínima do congelador: 47 litros. 01 porta. Sistema Frost Free. Classificação energética A. Controle de temperatura. Prateleiras removíveis. Gaveta multiuso t - GELADEIRA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 342L Capacidade mínima do refrigerador: 295 litros. Capacidade mínima do congelador: 47 litros. 01 porta. Sistema Frost Free. Classificação energética A. Controle de temperatura. Prateleiras removíveis. Gaveta multiuso transparente. Controle Eletrônico Externo. Cor Branco.



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.646.580/0001-52 *VENCEDOR*	FRANCIELE ELETRO LTDA	R\$ 2.350,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

~~R\$ 2.690,00~~

Valor corrigido em 0,24% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025)

R\$ 2.696,46

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: GELADEIRA FROST FREE 300; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 81.648.859/0001-03	Data: 23/06/2025 14:56
Órgão: MUNICIPIO DE BITURUNA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA - PR	Modalidade: Dispensa
Objeto: Referente a aquisição de uma nova geladeira para substituir a antiga, que apresentou defeitos, tornando a manutenção inviável, a fim de atender as demandas da secretaria de educação do município de Bituruna PR. Conforme meta LDO 15 e centro de custo 203/2025.	SRP: NÃO
	Identificação: 81648859000103-1-001463/2025
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
Descrição: Geladeira com 300 litros de capacidade Frost Free com uma porta branco 127V, O congelador com 47 litros de capacidade, compartimento extra-frio, gaveta multiuso e controle externo de temperatura. - Geladeira com 300 litros de capacidade Frost Free com uma porta branco 127V, O congelador com 47 litros de capacidade, compartimento extra-frio, gaveta multiuso e controle externo de temperatura.	Homologação: 11/06/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 1
	Unidade: UNI
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
38.052.941/0001-41 *VENCEDOR*	JOICE SAMARA LITKA LTDA	R\$ 2.690,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

~~R\$ 2.699,00~~

Valor corrigido em 1,50% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025)

R\$ 2.739,43

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: GELADEIRA FROST FREE 300; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 77.774.685/0001-58	Data: 21/03/2025 13:43
Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO / 01001 - Atividades do Legislativo Municipal	Modalidade: Dispensa
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) REFRIGERADORES TIPO GELADEIRA 1 PORTA, FROST FREE, CAPACIDADE MINIMA DE 300 LITROS. CLASSIFICAÇÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NÍVEL A EMITIDO PELO INMETRO, COR BRANCA, TENSÃO 127V. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SRP: NÃO
	Identificação: 77774685000158-1-000011/2025
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
Descrição: REFRIGERADOR TIPO GELADEIRA 1 PORTA, FROST FREE, CAPACIDADE MINIMA DE 300 LITROS. CLASSIFICAÇÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NÍVEL A EMITIDO PELO INMETRO, COR BRANCA, TENSÃO 127V. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. - REFRIGERADOR TIPO GELADEIRA 1 PORTA, FROST FREE, CAPACIDADE MINIMA DE 300 LITROS. CLASSIFICAÇÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NÍVEL A EMITIDO PELO INMETRO, COR BRANCA, TENSÃO 127V. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Homologação: 01/04/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 2
	Unidade: UNIDADE (UN)
	UF: PR



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.869.763/0022-23 *VENCEDOR*	HORFRAN - COMERCIAL ELETRO MOVEIS LTDA	R\$ 2.699,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 2.499,15

Valor corrigido em 2,83% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025)

R\$ 2.569,82

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: GELADEIRA FROST FREE ; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 88.084.942/0001-46

Data: 18/02/2025 23:59

Órgão: MUNICIPIO DE PINHEIRO MACHADO / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Modalidade: Pregão - Eletrônico

Objeto: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE TI E ELETRONICOS.

SRP: SIM

Descrição: Refrigerador Duplex Frost Free cor branca capacidade 334 litros 220 V quantidade de portas 02 duas dimensoes aproximadas altura 166 9 cm largura 60 3 cm profundidade 63 4 cm controle de temperatura eletronico eficiencia energetica classe A capacidade mini - Refrigerador Duplex Frost Free cor branca capacidade 334 litros 220 V quantidade de portas 02 duas dimensoes aproximadas altura 166 9 cm largura 60 3 cm profundidade 63 4 cm controle de temperatura eletronico eficiencia energetica classe A capacidade minima do freezer 70 litros capacidade da geladeira 264 litros

Identificação: 88084942000146-1-000049/2025

Lote/Item: 1/12

Ata: N/A

Homologação: 30/04/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 6

Unidade: Unidades

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.613.975/0001-65 *VENCEDOR*	TECNOBLU COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA	R\$ 2.499,15
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		



Item 2: BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L

Preço Estimado: R\$ 625,54 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 625,54 Média dos Preços Obtidos: R\$ 625,54

Quantidade	Descrição	Observação
6 Unidades	BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 600,86
Valor corrigido em 0,50% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025) R\$ 603,87

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: BEBEDOURO ELÉTRICO MESA COMPRESSOR; Somente Homologados; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor;

CNPJ: 18.140.772/0001-94	Data: 30/05/2025 09:00
Órgão: MUNICIPIO DE PERDIZES / 280 - MUNICÍPIO DE PERDIZES/MG	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: [LICITANET] - Registro de Preços para futura e eventual aquisição de eletrodoméstico, destinado a atender a demanda do município, de acordo com as especificações mínimas indicadas no Termo de Referência, anexo I, deste Edital.	SRP: SIM
Descrição: BEBEDOURO ELÉTRICO, TIPO GARRAFÃO DE 20 LITROS, DE MESA, COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: 1) TIPO MESA; 2) PARA USO COM GARRAFÃO DE 20 LITROS; 3) COM DOIS DISPOSITIVOS PARA SERVIREM, CADA UM, ÁGUA GELADA E NATURAL, EM FO - BEBEDOURO ELÉTRICO, TIPO GARRAFÃO DE 20 LITROS, DE MESA, COM AS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: 1) TIPO MESA; 2) PARA USO COM GARRAFÃO DE 20 LITROS; 3) COM DOIS DISPOSITIVOS PARA SERVIREM, CADA UM, ÁGUA GELADA E NATURAL, EM FORMA DE TORNEIRAS EXTERNAS ACIONADAS POR PRESSÃO OU DISPOSITIVO EMBUTIDO ACIONADO POR PRESSÃO; 4) COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO MÍNIMA DE ÁGUA GELADA DE 3 LITROS POR HORA (3 L/H), EM TEMPERATURA AMBIENTE; 5) BANDEJA PINGADEIRA DE ÁGUA REMOVÍVEL PARA LIMPEZA; 6) TERMOSTATO PARA REGULAGEM DE TEMPERATURA ENTRE 5 E 15C; 7) SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO COM GÁS ECOLÓGICO 134A OU SIMILAR; 8) VOLTAGEM: 110 VOLTS OU BIVOLT (110 / 220 V); 9) REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR; 10) ACABAMENTO EM PLÁSTICO INJETÁVEL (POLIPROPILENO) DE ALTO IMPACTO OU INOX; 11) PÉS ANTIDERRAPANTES; 12) ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA, EMITIDA PELO INMETRO, COM CLASSIFICAÇÃO A ; 13) COM FURADOR DE GALÃO. MODELO DE REFERÊNCIA: ESMALTEC EGM30 OU SIMILAR.)	Identificação: 18140772000194-1-000023/2025
	Lote/Item: 1/5821504
	Ata: N/A
	Homologação: 23/06/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 18
	Unidade: Unid.
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
54.491.422/0001-36	54.491.422 ROSANGELA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA	R\$ 600,86
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 650,00
Valor corrigido em 0,93% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025) R\$ 656,06

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: BEBEDOURO ELÉTRICO MESA COMPRESSOR; Somente Homologados; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor;



CNPJ: 01.560.393/0001-50

Órgão: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE SERGIPE / 01560393000150 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SERGIPE

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO.

Descrição: BEBEDOURO ELETRICO - BEBEDOURO DE MESA COM COMPRESSOR,GABINETE EM AÇO INOX,RESERVATÓRIO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO,COR BRANCA,2 TEMPERATURAS, ALÇAS LATERAIS, BANDEJA REMOVÍVEL,MEDIDAS: 42,2 CM DE ALTURA, 29,8 CMDE LARGURA, 37,4 CM DE PROFUNDID - BEBEDOURO ELETRICO - BEBEDOURO DE MESA COM COMPRESSOR,GABINETE EM AÇO INOX,RESERVATÓRIO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO,COR BRANCA,2 TEMPERATURAS, ALÇAS LATERAIS, BANDEJA REMOVÍVEL,MEDIDAS: 42,2 CM DE ALTURA, 29,8 CMDE LARGURA, 37,4 CM DE PROFUNDIDADE,BIVOLT, POTÊNCIA 120 W.,CERTIFICADO DEGARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES

Data: 11/04/2025 09:10

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 01560393000150-1-000005/2025

Lote/Item: 1/101

Ata: N/A

Homologação: 22/04/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 11

Unidade: UNIDADE

UF: SE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
32.676.601/0001-05	COMERCIAL CAETANO EIRELI	R\$ 650,00
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 0,93% pelo índice **IPCA**. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

~~R\$ 611,00~~

R\$ 616,70

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: BEBEDOURO ELÉTRICO MESA COMPRESSOR; Somente Homologados; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor;



CNPJ: 13.900.848/0001-19

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE IBIMIRIM / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IBIMIRIM

Objeto: O objeto da presente licitação é o Sistema de Registro de Preços para futura e eventual aquisição parcelada de materiais permanentes e equipamentos (EPI) destinados ao atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social e demais programas, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas contidas no Termo de Referência.

Descrição: BEBEDOURO ELÉTRICO, TIPO GARRAFÃO DE 20 LITROS, DE MESA, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: 1) TIPO MESA; 2) PARA USO COM GARRAFÃO DE 20 LITROS; 3) COM DOIS DISPOSITIVOS PARA SERVIREM, CADA UM, ÁGUA GELADA E NATURAL, EM FO - BEBEDOURO ELÉTRICO, TIPO GARRAFÃO DE 20 LITROS, DE MESA, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: 1) TIPO MESA; 2) PARA USO COM GARRAFÃO DE 20 LITROS; 3) COM DOIS DISPOSITIVOS PARA SERVIREM, CADA UM, ÁGUA GELADA E NATURAL, EM FORMA DE TORNEIRAS EXTERNAS ACIONADAS POR PRESSÃO OU DISPOSITIVO EMBUTIDO ACIONADO POR PRESSÃO; 4) COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO MÍNIMA DE ÁGUA GELADA DE 3 LITROS POR HORA (3 L/H), EM TEMPERATURA AMBIENTE; 5) BANDEJA PINGADEIRA DE ÁGUA REMOVÍVEL PARA LIMPEZA; 6) TERMOSTATO PARA REGULAGEM DE TEMPERATURA ENTRE 5 E 15°C; 7) SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO COM GÁS ECOLÓGICO 134 A OU SIMILAR; 8) VOLTAGEM: 220 VOLTS OU BIVOLT; 9) REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR; 10) ACABAMENTO EM PLÁSTICO INJETÁVEL (POLIPROPILENO) DE ALTO IMPACTO OU INOX; 11) PÉS ANTIDERRAPANTES; 12) ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA, EMITIDA PELO INMETRO, COM CLASSIFICAÇÃO A ; 13) COM FURADOR DE GALÃO. MODELO DE REFERÊNCIA: ESMALTEC/CONSUL OU SIMILAR. 12 MESES DE GARANTIA

Data: 11/04/2025 09:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 13900848000119-1-000003/2025

Lote/Item: 1/15

Ata: N/A

Homologação: 27/06/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 4

Unidade: UND

UF: PE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.659.136/0001-49 *VENCEDOR*	SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA	R\$ 611,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		



Item 3: BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L

Preço Estimado: R\$ 858,75 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 858,75 Média dos Preços Obtidos: R\$ 858,75

Quantidade	Descrição	Observação
4 Unidades	BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 798,00
Valor corrigido em 0,50% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025) R\$ 801,99

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: BEBEDOURO ELÉTRICO COLUNA COMPRESSOR 20; Somente Homologados; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor;

CNPJ: 18.629.840/0001-83

Órgão: MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS / 020503 - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Objeto: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS DE ÁGUA ELÉTRICOS PARA USO NA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICIPIO E NA CORREGEDORIA-GERAL

Descrição: BEBEDOUROS DE ÁGUA ELÉTRICOS BEBEDOUROS DE ÁGUA ELÉTRICOS. Bebedouro de Coluna refrigerado para Garrafão de 20 litros. Descrição complementar: Bebedouro elétrico para garrafão de 20 litros, de coluna,tensão 127/220V(bivolt), plug em conformidade com a nor - BEBEDOUROS DE ÁGUA ELÉTRICOS BEBEDOUROS DE ÁGUA ELÉTRICOS. Bebedouro de Coluna refrigerado para Garrafão de 20 litros. Descrição complementar: Bebedouro elétrico para garrafão de 20 litros, de coluna,tensão 127/220V(bivolt), plug em conformidade com a norma ABNT/NBR/14136:2002, que produza no mínimo 3,5 Lts de água gelada por hora. Termostato frontal com controle gradual de temperatura: controla a temperatura da água gelada entre 5°C e 15°C. Refrigeração por compressor, fornecendo água gelada até nos dias mais quentes. Gabinete confeccionado em chapa pré-tratada pintada em branco, tampo e área frontal em plástico injetado de alta resistência e proteção contra raios ultravioleta, duas torneiras totalmente desmontáveis para facilitar a higienização, diferenciadas por cor, sendo uma para água natural (branca) e outra para água refrigerada (azul), depósito de água em aço inox 304 N com serpentina externa em cobre e isenta de chumbo, envoltos por material de isolamento térmica. Potência mínima: 85 W. Baixo consumo d

Data: 19/05/2025 11:18

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 18629840000183-1-000038/2025

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 19/05/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2

Unidade: UN

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.113.467/0001-01	RAFAEL PHILIPPE DO LAGO 07039874610	R\$ 798,00
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 889,00
Valor corrigido em 1,50% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025) R\$ 902,32

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: BEBEDOURO ELÉTRICO COLUNA COMPRESSOR; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor;



CNPJ: 83.102.798/0001-00

Órgão: MUNICIPIO DE INDAIAL / 05003 - Secretaria de Educação

Objeto: Aquisição de móveis escolares, móveis para refeitório escolar, utensílios e equipamentos de cozinha, brinquedos, utensílios e equipamentos de lavagem, móveis para lactário, ar condicionado e ventiladores de parede para a Unidade de Educação Infantil Proinfância - Encano.

Descrição: Bebedouro elétrico conjugado com duas colunas - Descrição: Bebedouro elétrico conjugado, tipo pressão, com 2 colunas, acessível, com capacidade aproximada de 6 litros por hora (40 pessoas/h aprox.) e certificado pelo INMETRO. Dimensões e tolerâncias: **Altu** - Bebedouro elétrico conjugado com duas colunas - Descrição: Bebedouro elétrico conjugado, tipo pressão, com 2 colunas, acessível, com capacidade aproximada de 6 litros por hora (40 pessoas/h aprox.) e certificado pelo INMETRO. Dimensões e tolerâncias: **Altura:** 960mm **Altura parte conjugada:** 650mm **Largura:** 660mm **Profundidade:** 291mm **Tolerância:** +/-10% Características construtivas: Pia em aço inox AISI 304 polido, bitola 24 (0,64mm de espessura), com quebra jato. Gabinete em aço inox AISI 304. Torneira: em latão cromado de suave acionamento, com regulação de jato, sendo 2 (duas) torneiras de jato inclinado para boca e 01 (uma) torneira em haste para copo. Reservatório de água em aço inox AISI 304, bitola 20 (0,95mm de espessura, com serpentina (tubulação) em cobre (0,50mm de parede) externa, com isolamento em poliestireno expandido. Filtro de carvão ativado com vela sintetizada. 2 Termostato com controle automático de temperatura de 4° a 15°C Compressor de 1/10 de HP, com gás ecológico. Protetor térmico de sistema

Data: 13/03/2025 08:30

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 83102798000100-1-000022/2025

Lote/Item: 1/15

Ata: N/A

Homologação: 21/03/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2

Unidade: UNIDADE (UNID)

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
24.675.507/0001-03 *VENCEDOR*	MICROFORT INFORMATICA LTDA	R\$ 889,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 2,83% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

~~R\$ 890,00~~

R\$ 915,17

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: BEBEDOURO ELÉTRICO COLUNA COMPRESSOR; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor;

CNPJ: 45.105.289/0001-41

Órgão: SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULACAO NACIONAL / 86 - Secretaria Executiva de Articulação Nacional

Objeto: Aquisição de um Bebedouro de Água Elétrico 20L Coluna 220V com Compressor, para a Secretaria de Articulação Nacional em Brasília/DF.

Descrição: BEBEDOURO ELETRICO BEBEDOURO ELETRICO - DE COLUNA POR COMPRESSOR PARA GALAO 20L Aquisição de um Bebedouro de Água Elétrico 20L Coluna 220V com Compressor, para a Secretaria de Articulação Nacional em Brasília/DF. - BEBEDOURO ELETRICO BEBEDOURO ELETRICO - DE COLUNA POR COMPRESSOR PARA GALAO 20L Aquisição de um Bebedouro de Água Elétrico 20L Coluna 220V com Compressor, para a Secretaria de Articulação Nacional em Brasília/DF.

Data: 21/02/2025 12:20

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 45105289000141-1-000001/2025

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 28/02/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1

Unidade: Peça

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
37.155.702/0001-54 *VENCEDOR*	LIDER MAQUINAS REGISTRADORAS E REFRIGERACAO LTDA	R\$ 890,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		



Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 3,53% pelo índice IPCA. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 787,72
R\$ 815,51

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: BEBEDOURO ELÉTRICO COLUNA COMPRESSOR 20; Somente Homologados; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ:	46.732.442/0001-23	Data:	20/12/2024 08:00
Órgão:	MUNICIPIO DE DESCALVADO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
Objeto:	Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições parceladas de mobiliários, equipamentos de informática e equipamentos permanentes (Ar Condicionado, Fogões, Geladeiras e afins) para atender as Secretarias da Prefeitura do Município de Descalvado, Estado de São Paulo.	SRP:	SIM
Descrição:	BEBEDOURO DE ÁGUA ELÉTRICO, NA COR BRANCA, (PARA GALÕES DE 20 LITROS) VOLTAGEM 220 VOLTS COM 2 TORNEIRAS P/ ÁGUA NATURAL E GELADA, COM COLUNA, REFRIGERADO POR COMPRESSOR A GAS, COM TERMOSTATO FRONTAL COM REGULAGEM GRADUAL DE TEMPERATURA E SISTEMA DE ABERT - BEBEDOURO DE ÁGUA ELÉTRICO, NA COR BRANCA, (PARA GALÕES DE 20 LITROS) VOLTAGEM 220 VOLTS COM 2 TORNEIRAS P/ ÁGUA NATURAL E GELADA, COM COLUNA, REFRIGERADO POR COMPRESSOR A GAS, COM TERMOSTATO FRONTAL COM REGULAGEM GRADUAL DE TEMPERATURA E SISTEMA DE ABERTURA DO LACRE DO GALÃO DE ÁGUA.	Identificação:	46732442000123-1-000139/2024
		Lote/Item:	1/19
		Ata:	N/A
		Homologação:	19/03/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	3
		Unidade:	PÇ
		UF:	SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
29.843.035/0001-74	SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI	R\$ 787,72
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		



Item 4: PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO MESA COM COMPRESSOR

Preço Estimado: R\$ 869,55 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 869,55 Média dos Preços Obtidos: R\$ 869,55

Quantidade	Descrição	Observação
4 Unidades	PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO MESA COM COMPRESSOR	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 959,00
Valor corrigido em 0,93% pelo índice *IPCA*. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025) R\$ 967,95

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: PURIFICADOR ÁGUA MESA COMPRESSOR; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 87.613.097/0001-96 **Data:** 30/04/2025 09:02
Órgão: MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO/RS **Modalidade:** Pregão Eletrônico (14.133/21)
Objeto: aquisição de mobiliários e equipamentos de informática **SRP:** NÃO
Identificação: 0007/2025
Lote/Item: 27/1
Ata: [Link Ata](#)
Homologação: 22/05/2025 15:19
Fonte: www.banrisul.com.br
Quantidade: 2
Unidade: UNIDADE
UF: RS

Descrição: BEBEDOURO / PURIFICADOR REFRIGERADO - modelo industrial ou semiprofissional, com refrigeração por compressor, ideal para ambientes de uso coletivo. Gabinete em aço inoxidável ou chapa eletrozincada com pintura epóxi branca, com isolamento térmico em EPS (poliestireno expandido) ou poliuretano. Possui duas torneiras (uma para água natural e outra para água gelada), com acionamento manual por botão ou pressão. Reservatório interno em aço inox com capacidade mínima de 3 litros. Vazão média de 20 litros/hora com temperatura de saída de 10°C a 15°C em condições normais de uso. Sistema de refrigeração com compressor hermético, fluido refrigerante ecológico R134a, e baixo consumo energético (classe “A” do INMETRO). Tensão: bivolt automático (110V–220V) ou versão específica conforme necessidade local. Acompanha suporte de fixação ou base com pés reguláveis (modelo de coluna). Filtro interno ou externo substituível incluso (mínimo 1 estágio de purificação). Produto novo, com garantia mínima de 12 meses, assistência técnica autorizada e certificado do INMETRO.

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.319.261/0001-18 *VENCEDOR*	ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA	R\$ 959,00
Marca: LIBELLL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: PRESS SIDE Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 741,62
Valor corrigido em 0,93% pelo índice *IPCA*. (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025) R\$ 718,26

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: PURIFICADOR ÁGUA MESA COMPRESSOR; Somente Homologados; UF(s): ES,MG,RJ,SP,PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:



CNPJ: 25.269.069/0001-46	Data: 01/04/2025 08:00
Órgão: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 03002 - SISTEMA DE AGUA	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: Aquisição de utensílios para as cozinhas, estantes para arquivos mortos, móveis, impressora, bebedouro e materiais para a adaptação do sistema de energia elétrica atual ao mercado livre de energia.	SRP: NÃO
Descrição: PURIFICADOR DE AGUA DE BANCADA COM FILTRO, REFRIGERADO POR COMPRESSOR, GABINETE:POLIPROPILENO, PINGADEIRA REMOVÍVEL, DISPENSA O USO DE GALAO, 110 VOLTS, 2 TORNEIRAS (NATURAL E GELADA) CARACTERISTICAS MÍNIMAS: RESERVATORIO AGUA GELADA 02 LITROS,RESERVATORI - PURIFICADOR DE AGUA DE BANCADA COM FILTRO, REFRIGERADO POR COMPRESSOR, GABINETE:POLIPROPILENO, PINGADEIRA REMOVÍVEL, DISPENSA O USO DE GALAO, 110 VOLTS, 2 TORNEIRAS (NATURAL E GELADA) CARACTERISTICAS MÍNIMAS: RESERVATORIO AGUA GELADA 02 LITROS,RESERVATORIO AGUA NATURAL 800 ML, RESFRIA A AGUA EM 10 °C, POTENCIA 150 WATTS, REFRIGERAÇÃO:3 L/H, ACESSÓRIOS:KIT INSTALAÇÃO, CERTIFICACAO DO INMETRO GARANTIA DE 12 MESES.	Identificação: 25269069000146-1-000012/2025
	Lote/Item: 1/5
	Ata: N/A
	Homologação: 07/05/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 1
	Unidade: UNIDADE (UN)
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.659.136/0001-49 *VENCEDOR*	SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA	R\$ 711,62
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor	R\$ 891,00
Valor corrigido em 3,53% pelo índice IPCA . (Data de atualização: 13/08/2025 Ref.: 07/2025)	R\$ 922,43
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)	

Filtros Utilizados: Período: 16/02/2025 à 15/08/2025; Palavra Chave: PURIFICADOR ÁGUA MESA COMPRESSOR; Somente Homologados; UF(s): PR,RS,SC; Apenas Serviços; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 83.891.283/0001-36	Data: 10/12/2024 14:00
Órgão: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC / 23 - Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - Ibirama	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: Aquisição de materiais, equipamentos diversos e de laboratório para o Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – UDESC/Alto Vale, em Ibirama/SC	SRP: NÃO
Descrição: APARELHO PURIFICADOR DE AGUA APARELHO PURIFICADOR DE AGUA - ELETRICO, 220V Aparelho purificador de água, 220 volts ou bivolt; no mínimo, duas temperaturas: natural e gelada; Refrigeração feita por compressor ou por sistema de refrigeração termoelétrica; P - APARELHO PURIFICADOR DE AGUA APARELHO PURIFICADOR DE AGUA - ELETRICO, 220V Aparelho purificador de água, 220 volts ou bivolt; no mínimo, duas temperaturas: natural e gelada; Refrigeração feita por compressor ou por sistema de refrigeração termoelétrica; Para uso fixado na parede ou em bancada; Que possibilite fácil substituição do refil sem uso de ferramentas; Com indicador de troca de refil; Elemento filtrante com capacidade de redução de cloro livre. Retenção de partículas Classe C ou superior, e eliminação de odores e sabores presentes na água; Capacidade de fornecimento de água gelada de, no mínimo, 0,64 l/h; Ligado na água da rede; Filtro incluso, com vida útil de no mínimo 3000 litros ou 6 meses; Cor branca, cinza, prata ou preta.	Identificação: 83891283000136-1-001490/2024
	Lote/Item: 1/22
	Ata: N/A
	Homologação: 07/04/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 3
	Unidade: Peça
	UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
49.045.981/0001-82 *VENCEDOR*	49.045.981 LUCAS FIERRO SCHULTZ	R\$ 891,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		







Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Banrisul

www.banrisul.com.br

Data: 15/08/2025 11:49:32

Acessar a fonte [aqui](#)

2 - Portal Nacional de Contratações Públicas

<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Data: 15/08/2025 11:14:01

Acessar a fonte [aqui](#)

3 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::>

Data: 15/08/2025 11:49:44

Acessar a fonte [aqui](#)



Relatório gerado no dia 21/10/2025 12:56:03 (IP: 187.54.141.83)

Código Validação: KKrbRnBFBsklsWG5idtl%2bHear10052ae7qYBy11Ji9wpXd4inpNc5Q%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=KKrbRnBFBsklsWG5idtl%252bHear10052ae7qYBy11Ji9wpXd4inpNc5Q%253d%253d>

Anexo 1

MEMORIAL DE CÁLCULO

Item 1 - GELADEIRA FROST FREE VOLUME MÍNIMO 300L:

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 38.052.941/0001-41	R\$ 2.690,00	R\$ 2.690,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 2690.00		
2. Valor Calculado: R\$ 2.690,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 06/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 2.690,00		
7. Valor índice inicial: 7295.46		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7295.46): 1,0024		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 2.690,00 * 1,0024 = R\$ 2.696,46		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 47.646.580/0001-52	R\$ 2.780,00	R\$ 2.400,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 2400.00		
2. Valor Calculado: R\$ 2.400,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 04/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 2.400,00		
7. Valor índice inicial: 7245.38		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7245.38): 1,0093		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 2.400,00 * 1,0093 = R\$ 2.422,39		

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 47.646.580/0001-52	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 2350.00		
2. Valor Calculado: R\$ 2.350,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 04/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 2.350,00		
7. Valor índice inicial: 7245.38		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7245.38): 1,0093		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 2.350,00 * 1,0093 = R\$ 2.371,92		

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 02.869.763/0022-23	R\$ 2.699,00	R\$ 2.699,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 2699.00		
2. Valor Calculado: R\$ 2.699,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 03/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 2.699,00		
7. Valor índice inicial: 7205.03		

- 8. Valor índice final: 7323.91
- 9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7205.03): 1,0150
- 10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 2.699,00 * 1,0150 = R\$ 2.739,43

Preço (Compras Governamentais) 5: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 21.613.975/0001-65	R\$ 2.499,15	R\$ 2.499,15
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 2499.15		
2. Valor Calculado: R\$ 2.499,15		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 02/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 2.499,15		
7. Valor índice inicial: 7111.86		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7111.86): 1,0283		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 2.499,15 * 1,0283 = R\$ 2.569,82		

Item 2 - BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L:

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 54.491.422/0001-36	R\$ 600,86	R\$ 600,86
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 600.86		
2. Valor Calculado: R\$ 600,86		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 05/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 600,86		
7. Valor índice inicial: 7276.54		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7276.54): 1,0050		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 600,86 * 1,0050 = R\$ 603,87		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 32.676.601/0001-05	R\$ 650,00	R\$ 650,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 650.00		
2. Valor Calculado: R\$ 650,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 04/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 650,00		
7. Valor índice inicial: 7245.38		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7245.38): 1,0093		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 650,00 * 1,0093 = R\$ 656,06		

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 51.659.136/0001-49	R\$ 611,00	R\$ 611,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 611.00		
2. Valor Calculado: R\$ 611,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 04/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 611,00		
7. Valor índice inicial: 7245.38		
8. Valor índice final: 7323.91		

9. Fator de correção para o período: $(7323.91 / 7245.38)$: 1,0093
10. Valor Corrigido (IPCA): $R\$ 611,00 * 1,0093 = R\$ 616,70$

Item 3 - BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L:

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 47.113.467/0001-01	R\$ 798,00	R\$ 798,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 798.00		
2. Valor Calculado: R\$ 798,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 05/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 798,00		
7. Valor índice inicial: 7276.54		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: $(7323.91 / 7276.54)$: 1,0050		
10. Valor Corrigido (IPCA): $R\$ 798,00 * 1,0050 = R\$ 801,99$		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 24.675.507/0001-03	R\$ 889,00	R\$ 889,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 889.00		
2. Valor Calculado: R\$ 889,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 03/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 889,00		
7. Valor índice inicial: 7205.03		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: $(7323.91 / 7205.03)$: 1,0150		
10. Valor Corrigido (IPCA): $R\$ 889,00 * 1,0150 = R\$ 902,32$		

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 37.155.702/0001-54	R\$ 890,00	R\$ 890,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 890.00		
2. Valor Calculado: R\$ 890,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 02/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 890,00		
7. Valor índice inicial: 7111.86		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: $(7323.91 / 7111.86)$: 1,0283		
10. Valor Corrigido (IPCA): $R\$ 890,00 * 1,0283 = R\$ 915,17$		

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 29.843.035/0001-74	R\$ 787,72	R\$ 787,72
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 787.72		
2. Valor Calculado: R\$ 787,72		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 12/2024		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 787,72		
7. Valor índice inicial: 7063.77		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: $(7323.91 / 7063.77)$: 1,0353		

10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 787,72 * 1,0353 = R\$ 815,51

Item 4 - PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO MESA COM COMPRESSOR:

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 07.319.261/0001-18	R\$ 959,00	R\$ 959,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 959.00		
2. Valor Calculado: R\$ 959,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 04/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 959,00		
7. Valor índice inicial: 7245.38		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7245.38): 1,0093		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 959,00 * 1,0093 = R\$ 967,95		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 51.659.136/0001-49	R\$ 711,62	R\$ 711,62
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 711.62		
2. Valor Calculado: R\$ 711,62		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 04/2025		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 711,62		
7. Valor índice inicial: 7245.38		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7245.38): 1,0093		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 711,62 * 1,0093 = R\$ 718,26		

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

CNPJ	Valor da Proposta Inicial	Valor da Proposta Final
1 49.045.981/0001-82	R\$ 891,00	R\$ 891,00
1. Seleção do valor do fornecedor vencedor: 891.00		
2. Valor Calculado: R\$ 891,00		
3. Metodologia de correção de índice:		
4. Data início: 12/2024		
5. Data fim: 10/2025		
6. Valor original: R\$ 891,00		
7. Valor índice inicial: 7063.77		
8. Valor índice final: 7323.91		
9. Fator de correção para o período: (7323.91 / 7063.77): 1,0353		
10. Valor Corrigido (IPCA): R\$ 891,00 * 1,0353 = R\$ 922,43		



Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
GELADEIRA FROST FREE VOLUME MÍNIMO 300L	R\$ 2.560,00	R\$ 2.569,82	162,19	6,34	Média	R\$ 2.371,92	R\$ 2.560,00	R\$ 2.569,82
BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L	R\$ 625,54	R\$ 616,70	27,20	4,35	Média	R\$ 603,87	R\$ 625,54	R\$ 616,70
BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L	R\$ 858,75	R\$ 858,92	58,23	6,78	Média	R\$ 801,99	R\$ 858,75	R\$ 858,92
PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO MESA COM COMPRESSOR	R\$ 869,55	R\$ 922,43	132,98	15,29	Média	R\$ 718,26	R\$ 869,55	R\$ 922,43

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	GELADEIRA FROST FREE VOLUME MÍNIMO 300L	un	6,00	MUNICIPIO DE BITURUNA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA - PR	Portal Nacional de Contratações Públicas	JOICE SAMARA LITKA LTDA	---	R\$ 2.690,00 R\$ 2.696,46	R\$ 2.560,00	VÁLIDO	
				CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO / 01001 - Atividades do Legislativo Municipal	Portal Nacional de Contratações Públicas	HORFRAN - COMERCIAL ELETRO MOVEIS LTDA	Demais	R\$ 2.690,00 R\$ 2.739,43		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE PINHEIRO MACHADO / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL	Portal Nacional de Contratações Públicas	TECNOBLU COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA	Microempresa	R\$ 2.499,15 R\$ 2.569,82		VÁLIDO	
				MUNICIPIO LINDOLFO COLLOR	Banrisul	FRANCIELE ELETRO LTDA	---	R\$ 2.499,00 R\$ 2.422,39		VÁLIDO	
				PM DE MARQUES DE SOUZA	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul	FRANCIELE ELETRO LTDA	---	R\$ 2.350,00 R\$ 2.371,92		VÁLIDO	



Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
2	BEBEDOURO ELÉTRICO DE MESA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L	un	6,00	MUNICIPIO DE PERDIZES / 280 - MUNICÍPIO DE PERDIZES/MG	Portal Nacional de Contratações Públicas	54.491.422 ROSANGELA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA	---	R\$ 600,86 R\$ 603,87	R\$ 625,54	VÁLIDO	
				DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE SERGIPE / 01560393000150 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SERGIPE	Portal Nacional de Contratações Públicas	COMERCIAL CAETANO EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 650,00 R\$ 656,06		VÁLIDO	
				FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE IBIMIRIM / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IBIMIRIM	Portal Nacional de Contratações Públicas	SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA	---	R\$ 611,00 R\$ 616,70		VÁLIDO	
3	BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA COM COMPRESSOR E DUAS TORNEIRAS PARA GALÃO 20L	un	4,00	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS / 020503 - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS	Portal Nacional de Contratações Públicas	RAFAEL PHILIPPE DO LAGO 07039874610	Microempresa	R\$ 798,00 R\$ 801,99	R\$ 858,75	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE INDAIAL / 05003 - Secretaria de Educação	Portal Nacional de Contratações Públicas	MICROFORT INFORMATICA LTDA	Microempresa	R\$ 889,00 R\$ 902,32		VÁLIDO	
				SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULACAO NACIONAL / 86 - Secretaria Executiva de Articulação Nacional	Portal Nacional de Contratações Públicas	LIDER MAQUINAS REGISTRADORAS E REFRIGERACAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 899,00 R\$ 915,17		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE DESCALVADO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO	Portal Nacional de Contratações Públicas	SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI	Microempresa	R\$ 787,72 R\$ 815,51		VÁLIDO	
4	PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO MESA COM COMPRESSOR	un	4,00	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 03002 - SISTEMA DE AGUA	Portal Nacional de Contratações Públicas	SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA	---	R\$ 711,62 R\$ 718,26	R\$ 869,55	VÁLIDO	
				FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC / 23 - Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - Ibirama	Portal Nacional de Contratações Públicas	49.045.981 LUCAS FIERRO SCHULTZ	---	R\$ 891,00 R\$ 922,43		VÁLIDO	
				MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO/RS	Banrisul	ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA	Microempresa	R\$ 959,00 R\$ 967,95		VÁLIDO	

